
 

 

 

 
GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 

EVTZ “ EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 
Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 
 
 
                           Decreto n. 1 dd. 

04/01/2021 

 

Oggetto: Decreto per l’estensione fino alla concorrenza del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale ai sensi 

dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, del contratto relativo al servizio di servizio di assistenza fiscale, 
amministrativa e contabile nonché relativo agli adempimenti in materia di lavoro e previdenza in favore del GECT 
Euregio Senza Confini. CIG 82517886DF. 

 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 
 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 
relativo a un Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale (GECT), così come modificato dal Regolamento (UE) n. 
1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, prevede la possibilità di istituire gruppi 
cooperativi dotati di personalità giuridica denominati “Gruppi Europei di Cooperazione Territoriale (GECT)”, quali 
strumenti in grado di contribuire alla cooperazione al di là delle frontiere nazionali, rendendo la cooperazione 
territoriale più strategica, ma anche più semplice e flessibile; 

PREMESSO la Legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008); 

PRESO ATTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 13 luglio 2012; 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT Euregio Senza Confini al Registro istituito con D.P.C.M. del 
6 ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle Regioni 
dell’Unione Europea; 

VISTI l’Atto costitutivo, la Convenzione e lo Statuto del GECT Euregio Senza Confini firmati dai Presidenti delle 
Regioni del Veneto, Friuli Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT Euregio Senza Confini ed, in particolare, l’art. 7, comma 1, lett. b), il 
quale prevede che il Direttore del GECT, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e gestione dell’attività 
finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività, riferita sia alla parte entrata che alla parte spesa; 

VISTO il bilancio annuale e pluriennale 2021-2023 del GECT Euregio Senza Confini approvato dalla XVIIª 

Assemblea del GECT in data 24/11/2020; 

VISTO l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità, da parte della stazione appaltante, 
di estensione fino alla concorrenza del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale, qualora in corso di esecuzione 
si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni; 

PREMESSO che con decreto n. 54 dd. 30/04/2020 si aggiudicava il servizio di assistenza fiscale, amministrativa 
e contabile nonché relativo agli adempimenti in materia di lavoro e previdenza in favore del GECT Euregio Senza 
Confini, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 del D. Lgs. 50/2016 
e tramite trattativa diretta sul Mepa, alla R.T.I. costituita ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera d del D.Lgs. 50/2016 
con impresa mandataria T&B Associati S.R.L. (P.I. IT00965560329) con sede a Trieste; 

 



 

 

VISTO il conseguente contratto di data 11/05/2020 (ns Prot. GEN-GEN-2020-0000115-A) fra il GECT Euregio 

Senza Confini e la R.T.I con impresa mandataria T&B Associati S.R.L. (P.I. IT00965560329) per un valore 
contrattuale di euro 69.000,00 (sessantanovemila/00), IVA esclusa; 

CONSIDERATA la necessità del GECT Euregio Senza Confini di sostituire il software di contabilità “Cogeswin”, 
oramai obsoleto, con un software di gestione del sistema di contabilità idoneo alle attuali esigenze dell’ente e che 
riduca al minimo l’errore umano; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 11 del contratto ns Prot. GEN-GEN-2020-0000115-A “Art. 11 – Modifiche del 
contratto, quinto d’obbligo, risoluzione e recesso” che stabilisce che il committente, nel corso dell’esecuzione 
contrattuale, può apportare variazioni o modifiche al contratto, nonché le varianti in aumento e in diminuzione, 
conformemente a quanto previsto dagli artt. 106 e 149 del D. Lgs 50/2016; 

VISTA la nota del GECT Euregio Senza Confini inviata via PEC in data 18/12/2020, con la quale si comunicava 
all’impresa T&B Associati S.R.L. (P.I. IT00965560329) l’intenzione di non rinnovare il software di contabilità 

ritenuto inadeguato alle esigenze dell’ente e si chiedeva alla medesima ditta di formulare un preventivo per dotare 
l’ente di un sistema di contabilità più appropriato; 

VISTO il preventivo dell’impresa T&B Associati S.R.L. (P.I. IT00965560329) pervenuto in data 23/12/2020 (ns Prot. 
GEN - GEN - 2020 – 0000327) per l’utilizzo di un software gestionale e fiscale “Datev Koinos” per un costo annuo 
di euro 1.800,00 (milleottocento#00), IVA esclusa; 

DATO ATTO che la percentuale di variazione in aumento dell’entità del servizio richiesto è inferiore alle soglie 
stabilite dall’art 11 del contratto ns Prot. GEN-GEN-2020-0000115-A nonché dall’art. 106 del D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di avvalersi della facoltà prevista all’art. 11 del contratto ns Prot. GEN-
GEN-2020-000015-A nonché all’art. 106, comma 12, del D. Lgs 50/2016 e quindi di disporre l'estensione del 
contratto stipulato con l’impresa T. & B. Associati S.R.L. (P.I. IT00965560329) con sede a Trieste nei limiti del quinto 
d'obbligo ex art 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, ai medesimi prezzi patti e condizioni di cui al contratto 

originario sopra citato, per un importo aggiuntivo di euro 5.400,00 (1.800,00 euro per 3 annualità) IVA esclusa, così 
come da preventivo ns Prot. GEN - GEN - 2020 – 0000327;  

DECRETA 

 

1. Per quanto citato nelle premesse, di avvalersi dell’estensione della prestazione contrattuale con la R.T.I 
con impresa mandataria T.&B. Associati S.R.L. (P.I. IT00965560329) con sede a Trieste, in Località 
Padriciano 99 e, prevista ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, e nei limiti dello stesso per 
un importo complessivo di euro 5.400,00 (euro 1.800,00 euro per 3 annualità) IVA esclusa, così come da 
preventivo ns Prot. GEN - GEN - 2020 – 0000327. 
 

2. di dare atto che la presente estensione non supera il quinto complessivo dell’appalto (c.d. quinto d’obbligo) 

nonché che tale incremento contrattuale è soggetto alle medesime condizioni del contratto già in essere 
e che l’importo della presente estensione contrattuale è stabilito in complessivi € 5.400,00 
(cinquemilaquattrocento/00) IVA esclusa. 
 

3. di dare atto che la dotazione finanziaria del GECT Euregio Senza Confini è stata verificata e vi è la capienza 
necessaria alla copertura delle spese in oggetto. 
 

4. di procedere, per tutto quanto sopra espresso, alla comunicazione dell’integrazione al contratto con la R.T.I 
con impresa mandataria T.&B. Associati S.R.L. (P.I. IT00965560329) con sede a Trieste, in Località 
Padriciano 99; 
 
 
 
 

5. di pubblicare l‘atto in oggetto a garanzia del principio della trasparenza ed in adempimento delle 
disposizioni normative vigenti in materia. 



 

 

 

Trieste, 04/01/2020                                                                                               

La Direttrice del GECT 

dott.ssa Sandra Sodini  


